inter duo ubi; tertio, est repugnantia inter negationem unius ubi consequentem aliud ubi et illud ubi cuius est negatio, et ista est formalis».

³³ *Ibid.*, f. 259rb: «Tunc ad minorem, quando dicitur quod quantitas est causa sive ratio repugnantiae, etc., concedo quod est causa sive ratio repugnantiae, non tamen formalis, sed virtualis, et causa etiam remota, ut superius dictum est. Ubi autem includens negationem alterius ubi virtualiter est causa repugnantiae etiam virtualis, sed propinqua. Negatio autem ipsa est causa repugnantiae formalis».

³⁴ *Ibid.*: «Stante autem causa sive ratione repugnantiae virtualis inter aliqua, non manente inter ipsa ratione repugnantiae formalis in ordine ad quam accipitur, semper ipsa repugnantia virtuali possunt illa simul se compati».

³⁵ *Ibid.*, f. 259ra: «Ex hoc patet quod Deus faciendo duo corpora esse in eodem loco [...] absolvit enim quodlibet illorum ubi, mediantibus quibus ipsa corpora sunt in eodem loco, a negationibus mutuis consequentibus ipsa ubi. Et ita dico quod duo corpora per divinam potentiam possunt esse in eodem loco mediantibus duobus ubi, qui quidem repugnant precise virtualiter in ordine unius ad negationem alterius et e converso».

effetto sussista senza la propria causa. Pur trovandosi nel medesimo luogo, i corpi mantengono infatti ciascuno la propria posizione (*ubi*), così come le modalità della loro appartenenza al luogo, vale a dire la dimensionalità e la circoscrizione. Infine, le determinazioni locali rimangono tante quanti sono i corpi localizzati, e ciò malgrado l'unità del luogo in cui si trovano³⁶.

Malgrado lo sforzo argomentativo dispiegato fin qui, Francesco conclude il suo esame con una dichiarazione del tutto sorprendente, e cioè che la prova della compatibilità di due posizioni (*ubi*) nello stesso luogo dipende a sua volta dalla dimostrazione del suo antecedente, vale a dire l'assunto che due corpi possono occupare simultaneamente il medesimo luogo; tale assunto non può tuttavia essere dimostrato razionalmente e va quindi tenuto per vero soltanto per fede. In definitiva, l'affermazione che per virtù divina due corpi possono occupare simultaneamente il medesimo luogo non può quindi essere considerata una conclusione evidente³⁷.

A prima vista, questa considerazione appare piuttosto sconcertante e viene da chiedersi come mai Francesco abbia affrontato un simile impegno argomentativo, non soltanto arduo e laborioso, ma anche a tratti alquanto artificioso: in altre parole, perché impegnarsi a dimostrare diversamente da altri un assunto che in ultima analisi non è dimostrabile? Perché proporre una via alternativa per provare ciò che in definitiva non può essere provato?

Tra le possibili, seppur ipotetiche risposte, una ci sembra verosimile, e cioè che l'impegno di Francesco sia dovuto alla ricerca di una plausibilità

³⁶ *Ibid.*: «Deus faciendo duo corpora esse in eodem loco non absolvit illa corpora nec aliquod illorum ubi [...]; nec absolvit etiam ista a modo essendi in loco [...]. Nec oportet etiam quod idem accidens, puta idem ubi, faciat esse in diversis subiectis [...]. Nec absolvit etiam corpus a corpulentia, ut dicunt alii, nec facit proprium effectum sine propria causa, ut dicunt alii [...]. Ad illud, pro secunda opinione, [...] patet ex dictis quod falsum est, immo essent ibi tot ubi distincta numero formaliter quot essent ibi corpora, licet omnia essent unum et idem ubi terminative».

³⁷ *Ibid.*, f. 259rb: «Hoc autem, puta quod duo ubi non repugnant in eodem loco formaliter, sed possint se compati in eodem loco circumscripta negatione alterius, non potest probari nisi probaretur antecedens ex quo istud sequitur et deducitur, quod quidem est quod duo corpora possunt simul existere in eodem loco. Hoc autem sola fide tenendum est, nec ratione naturali probari potest. Ergo et consimiliter est istud tenendum; non enim poterit esse aliqua conclusio evidentior quam principium ex quo sequitur».

che vada oltre i confini dell'ordine naturale: malgrado l'impossibilità di giungere a una conclusione evidente, l'argomentazione da lui sviluppata ha infatti consentito di rendere conto di un fatto plausibile, o meglio, di un possibile non-contraddittorio. Che tale possibile non rientri nell'ordine della natura non impedisce che esso sussista nell'orizzonte di un agire divino che non infrange i limiti della non-contraddizione. In quest'ottica, non sembra inutile il tentativo di capire come mai Dio può far sì che due corpi occupino il medesimo luogo senza per questo inceppare nell'ostacolo della contraddizione. In altre parole, ciò che può apparire a prima vista come un lavoro superfluo risponde probabilmente all'esigenza di mantenere aperta la possibilità di un oltre le leggi della natura che ne rispetti nondimeno, e almeno in parte, le condizioni: Francesco ritiene infatti che i corpi situati per virtù divina nel medesimo luogo mantengono le loro dimensioni, le loro quantità e le loro determinazioni locali. In quest'ottica, la tesi sostenuta nella *quaestio* 63 rappresentava tutto sommato una sfida solo apparente alla fisica aristotelica, nella misura in cui la possibilità teologica dell'occupazione simultanea di un luogo da parte di più corpi non implicava l'abbandono delle condizioni (o perlomeno non di tutte) poste da Aristotele alla loro localizzazione.